
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                        (Provincia di Agrigento)  

 
 

         DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 N. Reg. Int/P.O. 1    101 

  del    09/12/2019 

 N. Reg. Gen.  444 

 del   09/12/2019 

 

  OGGETTO: Procedimento  Girgenti Acque S.p.A.  / Comune di Naro, 

 impegno di spesa.  

 

 
 

I L  C A P O  S E T T O R E   P.O.  n. 1 

 

 
P R E M E S S O  C H E : 

 

 

- in data 29/03/2019, è stato notificato al Comune di Naro, atto di chiamata in causa presso il 

Tribunale di Agrigento, da parte della Girgenti Acque S.p.A., citata in giudizio dalla signora 

Daunisi Rosa,  

 

-   il tecnico dell’UTC e l’ispettore di P. M. del Comune di Naro hanno accertato, “ la presenza di 

una  valvola   di scarico che fuoriusciva dalla pavimentazione stradale” di Vicolo Saccomando, in  

prossimità del civico 10; 

 

- in seguito in seguito a nota, in atti al prot. n. 10304 del 15/07/2018,  del  Capo Settore Tecnico 

competente dell’UTC e della Polizia Municipale del Comune di Naro, si rendeva opportuno e 

necessario difendere adeguatamente le ragioni dell’Ente e costituirsi in giudizio, poiché  la Girgenti 

Acque S.P.A , quale ente concessionario e gestore della rete idrica comunale, è tenuta ad effettuare 

la manutenzione ordinaria e straordinaria di essa; 

   

- con deliberazione di Giunta n. 30 del 24/05/2019 è stata autorizzata la costituzione in giudizio del 

Comune di Naro;  

 



 

- in esecuzione di detta deliberazione, con determinazione dirigenziale n. 248 del 11/06/2019,  è 

stato conferito incarico per la difesa del Comune di Naro all’Avv. Giuseppe Bongiorno e al 

contempo gli  è stato liquidato un acconto di euro 500,00; 

 

- con nota in atti al protocollo n. 13215 del 06/09/2019, l’Avv.  Bongiorno ha trasmesso prospetto 

di liquidazione  per tutto il procedimento, per un ammontare di euro 9.322,82; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- per l’incarico conferito al legale Giuseppe Bongiorno, giusta determinazione dirigenziale n. 248 

del 11/06/2019 assunta in esecuzione della deliberazione giuntale n. 30 del 24/05/2019, con la quale 

è stata data l’autorizzazione a stare in giudizio nel procedimento de quo, occorre procedere 

all’impegno della spesa che, detratto l’acconto corrisposto di euro 500,00 , ammonta ad euro euro 

8.822,82; 

- dato atto altresì che la spesa de qua è consentita in gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ( bilancio 2018/2020, approvato 

con deliberazione consiliare n. 14 del 27/05/2018 ) , in quanto la mancata costituzione in giudizio 

avrebbe arrecato danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

 

VISTI: 

 

-   la determinazione dirigenziale di conferimento incarico ed erogazione acconto n. 248 del 11/06/2019; 

-   il prospetto di liquidazione, prot. n. 13215 del 05/09/2019; 

-  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi finanziari in sede   

   di deliberazione giuntale di incarico; 

-   la D.S. n. 48 del 2015 relativa alle attribuzioni di funzione ex art. 51 comma 3 bis della legge    

    142/90 così come recepito dalla legislazione regionale; 

 

D E T E R M I N A 

 

-  Di  impegnare a favore dell’Avv. Giuseppe Bongiorno la somma di  € 8.822,82, per l’incarico 

conferito con determinazione dirigenziale n. 248 del 11/06/2019; 

 

-  Di imputare tale importo al   Cap. 10120801  art. 1   del bilancio del Comune di Naro per l’anno 

2018/2020, accreditando tale somma sul  c/c  avente il seguente 

 

 

 
 



 

 

CODICE  IBAN:   ********************** 

 

P.I. n.   ***************** 

 

                

 

             IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 

                   ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                         ( Dott. Vincenzo Cavaleri ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


